
Licitar Digital :: Município de Papagaios - Unidade Única Página 1 de 4

ATA DO PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 032/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 060/2023

Às 09:00 do dia 12/05/2023, reuniu-se o(a) Pregoeiro(a) Oficial deste órgão e respectivos membros da Equipe de
Apoio, designados por Ato Legal, em atendimento às disposições contidas na legislação vigente, a fim de realizar
os procedimentos relativos ao presente Pregão, Amparo legal Lei 10.520/2002 c/c Decreto 10.024/2019, cujo
objeto  é  (Contratação  para  prestação  de  serviços  de  Buffet  por  ocasião  do  encerramento  da  2ª  Jornada
Educacional a ser realizado em local e data a ser disponibilizado pela Secretaria Municipal de Educação, com
duração de 04 horas, conforme cardápio especificado).
Inicialmente,  o(a)  Pregoeiro(a)  abriu  a  sessão  pública  em  atendimento  às  disposições  contidas  no  edital,
divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.  Ao final  do prazo previsto no edital,  foram
encerradas  as  ofertas  de  lance  e  dado  prosseguimento  aos  demais  tramites  do  processo  até  sua  fase  de
homologação.
As informações dessa ata são dinâmicas, haja vista a possibilidade de alteração das decisões por meio de recurso.
Apenas após homologado do processo as informações estarão consolidadas.

Publicação: 26/04/2023
Limite de impugnação: 09/05/2023
Final da Proposta/Início da Sessão: 12/05/2023 às 09:00

Esclarecimentos e Impugnações
Solicitação Resposta

Nome: Samuel Marques Socorro Nome: Mario Reis Filgueiras

Esclarecimento:
Prezado Pregoeiro, Gostaria de saber os seguintes pontos: 1) O evento
será para quantas pessoas; 2) A parte estrutural do evento (mesas,
cadeiras, etc...) será por conta da Contratada ou da Administração
Pública? Aguardo retorno, Obrigado

Resposta:
Segue em anexo resposta ao questionamento. E-mail de
Papagaios.mg.gov.br - Questionamento Buffet.pdf

Nome: rislaine faria Nome:

Esclarecimento:
Boa tarde ! Segue atestado de Capacidade Técnica. Atestado
Capacidade TÃ©cnica .pdf PregÃ£o 0032.pdf pregao 0032 ATA.pdf

Resposta:

Lote 1
Lote 1

Fornecedor: MARIA DE LOURDES CANCADO CNPJ/CPF 22.357.081/0001-14

Data/hora de envio 11/05/2023 14:50:59 Avaliação da proposta: Classificado.

Descrição Comprador

1 - SERVIÇOS DE BUFFET COMPLETO PARA 300 PESSOAS

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

SERVIÇOS DE BUFFET COMPLETO PARA 300 PESSOAS 1 SERVIÇOS 32.565,00

Marca: Fabricante: Modelo:

Lances
Lote Etapa Fornecedor Valor do Lance Data/Hora

http://app.licitardigital.com.br/ver-documento/?token=eyJhbGciOiJIUzI1NiIsInR5cCI6IkpXVCJ9.eyJ1c2VySWQiOjkxMzIsImF1Y3Rpb25JZCI6MTA4ODMsImRlc2NyaXB0aW9uIjoiRXNjbGFyZWNpbWVudG8gLSAxMDg4M18xYjBjYzVkNS01OTg0LTQ5ODItODBlZi1jMmEwY2JkNDJjMmIucGRmIiwidGFyZ2V0VXJsIjoiaHR0cHM6XC9cL2FycXVpdm9zLmxpY2l0YXJkaWdpdGFsLmNvbS5iclwvMTA4ODNfMWIwY2M1ZDUtNTk4NC00OTgyLTgwZWYtYzJhMGNiZDQyYzJiLnBkZiIsImlhdCI6MTY4NDk1MzU1N30.7PhA16huTPDunxO47nrcLx6cOQ5c8dlPFRTFsYKpBOk
http://app.licitardigital.com.br/ver-documento/?token=eyJhbGciOiJIUzI1NiIsInR5cCI6IkpXVCJ9.eyJ1c2VySWQiOjkxMzIsImF1Y3Rpb25JZCI6MTA4ODMsImRlc2NyaXB0aW9uIjoiRXNjbGFyZWNpbWVudG8gLSAxMDg4M18xYjBjYzVkNS01OTg0LTQ5ODItODBlZi1jMmEwY2JkNDJjMmIucGRmIiwidGFyZ2V0VXJsIjoiaHR0cHM6XC9cL2FycXVpdm9zLmxpY2l0YXJkaWdpdGFsLmNvbS5iclwvMTA4ODNfMWIwY2M1ZDUtNTk4NC00OTgyLTgwZWYtYzJhMGNiZDQyYzJiLnBkZiIsImlhdCI6MTY4NDk1MzU1N30.7PhA16huTPDunxO47nrcLx6cOQ5c8dlPFRTFsYKpBOk
http://app.licitardigital.com.br/ver-documento/?token=eyJhbGciOiJIUzI1NiIsInR5cCI6IkpXVCJ9.eyJ1c2VySWQiOjkxMzIsImF1Y3Rpb25JZCI6MTA4ODMsImRlc2NyaXB0aW9uIjoiRXNjbGFyZWNpbWVudG8gLSBjYTkxMzZjNi1hNDE2LTQyOTctYjIxMC0xZjZiOWNhZWRlOTQucGRmIiwidGFyZ2V0VXJsIjoiaHR0cHM6XC9cL2FycXVpdm9zLmxpY2l0YXJkaWdpdGFsLmNvbS5iclwvY2E5MTM2YzYtYTQxNi00Mjk3LWIyMTAtMWY2YjljYWVkZTk0LnBkZiIsImlhdCI6MTY4NDk1MzU1N30.9NoCAcEd3lMSX1A4y63MQWHulR_ZYMKY6uWBy35YxH0
http://app.licitardigital.com.br/ver-documento/?token=eyJhbGciOiJIUzI1NiIsInR5cCI6IkpXVCJ9.eyJ1c2VySWQiOjkxMzIsImF1Y3Rpb25JZCI6MTA4ODMsImRlc2NyaXB0aW9uIjoiRXNjbGFyZWNpbWVudG8gLSBjYTkxMzZjNi1hNDE2LTQyOTctYjIxMC0xZjZiOWNhZWRlOTQucGRmIiwidGFyZ2V0VXJsIjoiaHR0cHM6XC9cL2FycXVpdm9zLmxpY2l0YXJkaWdpdGFsLmNvbS5iclwvY2E5MTM2YzYtYTQxNi00Mjk3LWIyMTAtMWY2YjljYWVkZTk0LnBkZiIsImlhdCI6MTY4NDk1MzU1N30.9NoCAcEd3lMSX1A4y63MQWHulR_ZYMKY6uWBy35YxH0
http://app.licitardigital.com.br/ver-documento/?token=eyJhbGciOiJIUzI1NiIsInR5cCI6IkpXVCJ9.eyJ1c2VySWQiOjkxMzIsImF1Y3Rpb25JZCI6MTA4ODMsImRlc2NyaXB0aW9uIjoiRXNjbGFyZWNpbWVudG8gLSAwZTRmNDU3My0xNTMwLTQxZTktOTJkNC1jNTA4ZWIxNjUyMTUucGRmIiwidGFyZ2V0VXJsIjoiaHR0cHM6XC9cL2FycXVpdm9zLmxpY2l0YXJkaWdpdGFsLmNvbS5iclwvMGU0ZjQ1NzMtMTUzMC00MWU5LTkyZDQtYzUwOGViMTY1MjE1LnBkZiIsImlhdCI6MTY4NDk1MzU1N30.z0K6y2ePENTjaKlARNzZsF5nIEHjH6xbP2b9f1NWHUU
http://app.licitardigital.com.br/ver-documento/?token=eyJhbGciOiJIUzI1NiIsInR5cCI6IkpXVCJ9.eyJ1c2VySWQiOjkxMzIsImF1Y3Rpb25JZCI6MTA4ODMsImRlc2NyaXB0aW9uIjoiRXNjbGFyZWNpbWVudG8gLSBkZDU2MDBkNy0xNGVmLTQ5M2ItOWIwZC1jMDM4ODg5ODQzMDAucGRmIiwidGFyZ2V0VXJsIjoiaHR0cHM6XC9cL2FycXVpdm9zLmxpY2l0YXJkaWdpdGFsLmNvbS5iclwvZGQ1NjAwZDctMTRlZi00OTNiLTliMGQtYzAzODg4OTg0MzAwLnBkZiIsImlhdCI6MTY4NDk1MzU1N30.FtJGSSrMJ7NUB8P-4kCaDKwPhf9fTSwCFAccG4Ka2IU
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Lote 1 Negociação radc serviços eirele
08.492.145/0001-69 250,00 12/05/2023 09:20:25

Lote 1 Negociação MARIA DE LOURDES CANCADO
22.357.081/0001-14 32.565,00 12/05/2023 09:19:07

Chat
Apelido Mensagem Data/Hora

Pregoeiro(a) As propostas foram classificadas e em breve será iniciada a disputa. 12/05/2023 09:01:40

Sistema As propostas foram abertas. Aguardem conectados a classificação das propostas. 12/05/2023 09:01:40

Pregoeiro(a) Bom dia 12/05/2023 09:01:57

Pregoeiro(a) vamos dar inicio a fase de lances 12/05/2023 09:02:03

Pregoeiro(a) Senhor sua proposta de 250,00 está correta? Lembre-se que uma buffet para 300
pessoas. 12/05/2023 09:03:12

Fornecedor 1 O fornecedor 01 solicitou envio de mensagem. 12/05/2023 09:03:30

Pregoeiro(a) O chat está aberto para todos os fornecedores. 12/05/2023 09:03:37

Fornecedor 4 Bom Dia! 12/05/2023 09:03:47

Fornecedor 1 bom dia esse valor e unitario por pessoa 12/05/2023 09:04:20

Pregoeiro(a) Mas a licitação não unitária por pessoa. O Senhor deveria observar o Termo de
Referência 12/05/2023 09:04:55

Fornecedor 1 pode considerar outro valor agora 12/05/2023 09:05:45

Pregoeiro(a) Eu não tenho acesso a aba do fornecedor, vou desclassificar sua proposta. 12/05/2023 09:06:22

Sistema Iniciada a fase de lances no lote 01 . Senhores fornecedores deem seus lances! 12/05/2023 09:06:31

Fornecedor 1 porem consigo participar ainda da licitaçao e oferecer meu lance 12/05/2023 09:07:36

Pregoeiro(a) Não. Seu lance é 250,00 o senhor consegue fazer uma recepção para 300 pessoas
por esse valor? 12/05/2023 09:08:18

Fornecedor 1 me confundi nos valores 12/05/2023 09:08:46

Fornecedor 1 dei o valor unitario 12/05/2023 09:08:57

Pregoeiro(a) Eu entendo, todavia não tem como alterar sua proposta uma vez apresentada. 12/05/2023 09:09:10

Fornecedor 1 nao teria outra opcao para min participar dessa licitar ,mesmo dando outro valor de
lance 12/05/2023 09:10:09

Pregoeiro(a) O senhor só pode abaixar o valor, para mim o seu valor é 250,00 o serviço completo. 12/05/2023 09:10:51

Sistema O fornecedor 01 teve seu lance final aceito para o lote 01 . A proposta foi atualizada
automaticamente com o valor unitário do melhor lance. 12/05/2023 09:17:19

Pregoeiro(a) O Fornecedor 1 foi desclassificado no lote 01 . 12/05/2023 09:17:25

Pregoeiro(a)
A proposta do Fornecedor 01 foi desclassificada por apresentar preço
manifestamente inexequível, tendo em vista declaração do próprio licitante que
tratava-se de valor unitário por pessoa.

12/05/2023 09:18:57

Pregoeiro(a) Fornecedor 04 vamos melhorar o esse valor? Está acima do orçado pela
Administração que é de R$ 32.566,67. 12/05/2023 09:19:48

Sistema Fornecedor 01 : Solicitamos o declínio do lote 01 . Motivo: Lancei a proposta errada
na plataforma 12/05/2023 09:20:13

Sistema Foi deferido o declínio de participação no lote 01 , ao Fornecedor 01 . 12/05/2023 09:20:25

Fornecedor 4 Vou verificar o valor, 12/05/2023 09:21:36

Pregoeiro(a) ok 12/05/2023 09:22:39

Fornecedor 4 Consigo fechar no valor proposto. 12/05/2023 09:25:29

Pregoeiro(a) Altera no sistema para mim fazendo o favor. 12/05/2023 09:26:14

Sistema O fornecedor 04 teve seu lance final aceito para o lote 01 . A proposta foi atualizada
automaticamente com o valor unitário do melhor lance. 12/05/2023 09:26:20
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Pregoeiro(a) Vamos fazer análise dos documentos de habilitação. 12/05/2023 09:26:37

Sistema
O fornecedor MARIA DE LOURDES CANCADO foi Inabilitado no(s) lote(s) 1..
Justificativa: Deixou de apresentar Atestado de Capacidade Técnica conforme
exigido para o item 7.4 do Edital.

12/05/2023 09:47:08

Sistema O(s) Lote(s) 1., foi(ram) abertos para manifestação de intenção de recurso. Que deve
ser feita em até 240 minuto(s) - (Prazo final: 12/05/2023 13:47:25). 12/05/2023 09:47:25

Fornecedor 1 CONSIGO FAZER MINHA PROPOSTA SR.PREGOEIRA 12/05/2023 10:58:05

Fornecedor 1
Intenção de recurso de radc serviços eirele para o Lote 1. (CONFORME O VALOR
UNITARIO QUE ENTREI NA LICITAÇAO QUERO MANIFESTAR MEU PREÇO
GLOBAL QUE SERA O VALOR DE REFENCIA CONFORME O EDITAL)

12/05/2023 11:07:16

Fornecedor 1 Intenção de recurso de radc serviços eirele para o Lote 1. (SENDO QUE MEUS
DOCUMENTO DE HABILITAÇAO ESTAO TODOS DE ACORDO COM EDITAL) 12/05/2023 11:07:52

Fornecedor 1
DOCUMENTAÇAO E MOTIVO DE DESCLASSIFIÇAO ,SENTO ASSIM PEÇO QUE
ANALISA MEUS DOCUMENTOS E CLASSIFICA COMO GANHADOR COM O
VALORE REFERENTE ,NEGOCIAÇAO DE VALOR POSTERIORES

12/05/2023 11:11:43

Fornecedor 1 VALOR DE REFERENCIA DO EDITAL 12/05/2023 11:31:58

Fornecedor 4 Solicito prazo de 5 dias para apresentação do Atestado de Capacidade Tecnica. 12/05/2023 12:43:47

Pregoeiro(a)

Bom dia a todos, 1) Quanto ao pedido do fornecedor 1: O pedido não poderá ser
acatado porque a fase de julgamento das propostas e fase de lances já havia sido
encerrada, pois, o envelope de habilitação da outra licitante já havia sido aberto.
Ressaltamos que durante o julgamento das propostas e fase de lances a referida
licitante DECLINOU expressamente da proposta, o que foi FORMALMENTE aceito
pela pregoeira, portanto, voltar atrás poderá gerar insegurança jurídica.

22/05/2023 09:27:27

Pregoeiro(a)

2) Quanto ao requerimento do fornecedor 4: Conforme orienta o TCU, a pregoeira
poderá, em sede de diligência, acatar o pedido e conceder o prazo para apresentação
do atestado que, se apresentado, deverá ser verificada a condição preexistente da
empresa: “A vedação à inclusão de novo documento, prevista no art. 43, § 3º, da Lei
8.666/1993 e no art. 64 da Lei 14.133/2021 (nova Lei de Licitações e Contratos
Administrativos), não alcança documento destinado a atestar condição de habilitação
preexistente à abertura da sessão pública, apresentado em sede de diligência.”
(Acórdão 2443/2021 Plenário (Representação, Relator Ministro-Substituto Augusto
Sherman) (gn). Portanto, concedo empresa o prazo improrrogável de 24 (vinte e
quatro) horas para apresentação do Atestado de Capacidade Técnica.

22/05/2023 09:29:06

Fornecedor 4 Boa tarde ! anexei o atestado na aba de solicitações. Obrigado. 22/05/2023 12:20:54

Sistema Lote 1, o fornecedor MARIA DE LOURDES CANCADO foi habilitado. 22/05/2023 16:00:17

Sistema

Alteração feita nos status de habilitação dos fornecedores por Marcia Aparecida de
Faria no Lote 1. Os detalhes das alterações estão listadas abaixo:

- MARIA DE LOURDES CANCADO teve o status alterado para (Habilitado).

Mensagem Ente Público (Marcia Aparecida de Faria): foi complementado os
documentos de habilitação através de diligência.

22/05/2023 16:00:17

Pregoeiro(a) Intenção de recurso até 24/05/2023 às 08:30h. 22/05/2023 16:03:01

Julgamento de Recursos e Contrarrazões
Não foram apresentados pedidos de recursos ou contrarrazões ao processo.

Lista de Classificação do Lote 1
Posição Fornecedor CPF/CNPJ Lance Final

1 MARIA DE LOURDES CANCADO 22.357.081/0001-14 32.565,00

2 radc serviços eirele 08.492.145/0001-69 250,00

Avisos do processo
Data / Hora Descrição
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22/05/2023
16:01:57 Voltou a fase de (Adjudicação) para (Intenção de Recurso). Justificativa: Habilitação da empresa.

Status de Adjudicação e Homologação dos Lotes

Lotes
Adjudicação Homologação

Data/Hora Data/Hora

Lote 1 24/05/2023 15:32:05 24/05/2023 15:33:01

A geração dessa Ata só é possível após encerrada a sala de disputa e conhecido o vencedor de todos os lotes.

Papagaios, 24 de Maio de 2023.

____________________________________________________
Marcia Aparecida de Faria – Pregoeiro(a)

____________________________________________________
Marcia Aparecida de Faria - Equipe de Apoio

____________________________________________________
Amanda Luzia Alves Guimarães - Equipe de Apoio


